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Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 65 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje hodnocení žáků ve školní tělesné výchově. V teoretické části

najdeme všeobecný přehled metod, forem a způsobů hodnocení, další část teorie je zaměřena

na konkrétní odlišnosti a problémy, se kterými se setkáváme při hodnocení tělesné výchovy.

Praktická část je zaměřena na již konkrétní kritéria hodnocení žáků v hodinách tělesné výchovy.

Těmi hlavními se ukázaly být aktivita žáka v hodinách, jeho přístup a zájem a také absence a

omlouvání se z hodin, na rozdíl od výkonnosti žáků, jenž ustupuje. Dále se práce zaměřuje na

to, zda je v hodinách preferován kvantitativní či kvalitativní způsob hodnocení. Ukázalo se, že

v kratším časovém horizontu je to kvalitativní způsob, v delším časovém horizontu naopak

kvantitativní způsob. Posledním bodem jsou způsoby hodnocení žáků, k tomu jsou nejčastěji

využívány různé druhy testů, ať už standardizovaných či nikoli. Ty však neměří absolutní

výkonnost, ale spíše mají žákovi ukázat jeho individuální posun a zlepšení
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Úvod

Každý začínající učitel se ptá sám sebe, jak bude hodnotit své žáky. Přemýšlí nad tím, co

je pro něj stěžejní a co nikoli. Zejména výchovy v tomto ohledu dovedou být velmi

svízelné. V téhle chvíli je rada zkušenějšího k nezaplacení. Proto jsem se rozhodla zjistit,

co je stěžejní pro zkušenější kolegy a jakým způsobem oni hodnotí své žáky.

V současné době přibývá otázek týkajících se spravedlivého hodnocení a objektivity

učitele. Jenže jak hodnotit spravedlivě? Jak zajistit objektivitu? Jak vlastně ocenit

výsledky žáka? To vše jsou otázky probíhající hlavou nemálo učitelům. Navíc ze strany

veřejnosti i vedení školy často bývá na toto téma kladen velký tlak na vyučující. Zvláště

pak v tělesné výchově bývají učitelé konfrontováni, zda je jejich hodnocení objektivní a

zda zbytečně nezkazili vysvědčení „dvojkou z tělocviku“.

Oblíbenost tělesné výchovy pomalu upadá a ta již nepatří k předmětům, kam žáci chodili

za odměnu odpočinout si od školního shonu. Tělesná výchova se postupně stává méně a

méně oblíbeným předmětem. Důvodů můžeme vypozorovat hned několik: nutnost se

převlékat a nosit s sebou náhradní oblečení, žáci pak nestíhají přecházet z hodiny na

hodinu, často přicházejí pozdě a navíc zpocení. Zejména u děvčat může být problém i

vzhled po tělesné výchově. Krom toho vyučující po nich chtějí pohyb, což je samo o sobě

pro některé žáky problém a to nemluvě o nějakých odvedených výkonech. To vše a

mnohé další vytvářejí negativní pohled na tělesnou výchovu.

Způsoby a možnosti jejího hodnocení však mohou přinést nový pohled na tělesnou

výchovu, ukázat ji v jiném světle. Nezaměřit se na výkony, ale na prožitek, udělat

„tělocvik“ zajímavým, pestrým, lákavým a tím nedávat žákům důvody k vyhýbání se

hodinám.

Proto je mým cílem zabývat se v této práci je hodnocením, zjistit, jaká kritéria jsou

klíčová pro učitele tělesné výchovy, čemu věnovat v hodinách pozornost a co z toho je

podstatné pro hodnocení.
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1 Hodnocení a jeho stručná charakteristika

Hodnotíme dnes a denně, hodnocení využíváme při nejrůznějších příležitostech. Lidé bez

ustání pronášejí nejrůznější hodnotící soudy, jako například: „to je nerozum“… Nejčastěji

však tento pojem máme spojený se školstvím. Hodnocení v této oblasti je definováno

následujícím způsobem: „Všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které

bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ (Kolář a Šikulová, 2005, str.

16)

Hodnocení je vždy porovnávání nějakého výkonu, projevu nebo i vlastnosti žáka

s nějakou vztažnou soustavou. Tyto vztažné soustavy zpravidla tvoří dané nebo zvolené

cíle, plány, představy, předpisy, očekávání apod. Vztažnou soustavou však také mohou

být ostatní žáci s jejich cíli, plány a očekáváními. Vztažnou soustavou dokonce může být

i žák sám sobě, a to porovnáním se svým dřívějším stavem. (Bělecký, 2006, str. 6)

Ve chvíli, kdy žáky hodnotíme, je důležité nesoustředit se a nehodnotit jen výsledek, ale

také celý proces. Jestliže žák v průběhu procesu hodnocení udělá drobnou chybu,

konečný výsledek se pak může diametrálně lišit od očekávaného výstupu, přestože zbylý

postup může být správný. I z toho důvodu hodnotící akt jako aktivita zahrnuje:

 sledovaný cíl;

 určité podmínky;

 realizuje se určitým prostředkem;

 vede k určitému výsledku. (Kolář a Šikulová, 2005, str. 13)

Z předcházejících bodů je zřejmé, že hodnocení není zas tak jednoduchý proces, jak by

se na první pohled mohlo zdát. Bělecký (2009, str. 6) uvádí, že při hodnocení vyučující

využívají různé škály (stupnice), které vyjadřují míru (úspěšnost) dosažení cílů, úplnost

(pokrytí) dosažení cílů (je-li cíl více než jeden) a často také rychlost dosažení cílů. Je tedy

důležité znát nejen stupnici bodování, ale i cíl, kterého by žáci měli dosáhnout. A právě

cílům hodnocení se budeme věnovat v nadcházející kapitole.

Hodnocení nelze vyjmout z učební činnosti žáka, je jeho přirozenou součástí stejně jako

učitelovo řízení žákovy činnosti. Oba aktéři se každý svým dílem podílejí na hodnocení.

Tato aktivita se tak stává permanentní – nezahrnuje totiž jen hodnocení ve smyslu
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známky, ale hodnocením může být také přikývnutí či úsměv nebo naopak nesouhlasné

zavrtění hlavou. (Kolář a Šikulová, 2005)

Na školní půdě je hodnocení žáka vnímáno i skrz podobu zpětné vazby. Jeho

prostřednictvím učitel hodnotí mimo jiné i kvalitu své pedagogické práce. Z tohoto

důvodu je hodnocení úzce souvisí s učitelovým pojetím výuky. (Kolář a Šikulová, 2005)

Vyučující si vytvoří určitou představu úspěšného či neúspěšného žáka, tato představa jej

pak provází celým procesem hodnocení. Jiný vyučující si samozřejmě vytvoří jiný obraz

úspěšného žáka a tyto obrazy se nemusí ve výsledku shodovat. Žáci pak mohou být za

stejnou práci hodnoceni zcela rozdílně.

Hodnocení je taktéž nedílnou součástí školní docházky, což bylo prokázáno i

experimentálně. Jedním z výsledků těchto experimentů bylo zjištění, že většina žáků se

učí jen kvůli výsledné známce. Přitom hodnocení může uspokojit i některé žákovy

potřeby, mezi něž patří potřeba být úspěšný, potřeba výkonu, potřeba někam patřit.

Plněním některých potřeb skrz hodnocení se utváří i psychické stránky osobnosti. (Kolář

a Šikulová, 2005)

V průběhu hodnocení si obvykle klademe dvě otázky: Co a jak se hodnotí? Co a kdy

hodnotíme? Tyto dvě otázky jsou zodpovězeny systematičností a specifičností hodnocení.

Systematičnost hodnocení usměrňuje povahu vyučování, působní na intenzitu učební

činnosti žáka a ovlivňuje žákovu schopnost sebehodnocení. Zatímco specifičnost je dána

tím, co a kdy hodnotíme. Při hodnocení bychom se měli zaměřit jednak na výsledek a

jednak i na kvalitu průběžného hodnocení. (Kolář a Šikulová, 2005)

V 70. letech minulého století tehdejší ministerstvo školství vydalo metodický pokyn, jenž

byl posledním pokusem státní správy kodifikovat pravidla hodnocení žáků. Tento pokyn

rozdělil vyučovací předměty do tří skupin a v každé zvlášť stanovil popis pěti úrovní

výkonů žáků, odpovídajících pěti klasifikačním stupňům. Později byl tento pokyn zrušen,

ale některého jeho fragmenty vidíme dodnes. (Bělecký, 2006, str. 6)

Dnes je hodnocení žáků ze zákona definováno školským zákonem a také vyhláškou


[…]


mé práce.

Vyberte vhodnou odpověď na otázku a zakroužkujte ji. Můžete označit i více vhodných

odpovědí, pokud není stanoveno jinak. V závěru dotazníku můžete vyjádřit svoje

připomínky či zkušenosti, které máte s hodnocením.

Děkuji Vám za trpělivost s vyplněním dotazníku.

Radka Šenková

1) Je pro vás hodnocení předmětu tělesná výchova formální nebo k němu přistupujete

„vážně“ jako ke každému jinému předmětu? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A) Je formální, hodnocení odráží pouze přístup žáků

B) Je formální, všechny žáky hodnotím stejně

C) Tělesnou výchovu za stejně důležitou jako hlavní předměty

D) Už mě nebaví učit tělesnou výchovu

2) Jak získáváte podklady pro hodnocení a klasifikaci?

A) Soustavným sledováním žáka v hodinách tělesné výchovy

B) Praktickými testy dovedností a schopností

C) Písemnými nebo ústními zkouškami

D) Konzultacemi s ostatními učiteli, popř. s dalšími odborníky

E) Rozhovory s žákem a jeho rodiči

3) Máte pro hodnocení dovedností stanovené nestandardizované motorické testy? Např.

vlastní cvičební sestavy, testy herních činností apod. Ano

Ne

4) Co hodnotíte při hodinách tělesné výchovy?

A) Absolutní výkonnost žáků

B) Individuální zlepšení výkonnosti

C) Sportovní oblečení (jestli ho žák má nebo ne)

D) Zapojení do organizace a řízení hodiny

E) Smysl pro fair play

F) Aktivitu žáka při výuce

G) Přístup žáka k výuce, jeho zájem
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H) Teoretické vědomosti

I) Technickou úroveň vybraných dovedností

J) Morálně-volní vlastnosti žáka

Jiné:.…………………………………………………………………………..…

……

5) Zapojujete žáky do organizace a řízení hodiny? Např. žáci vedou rozcvičku,

organizují hru, připravují nářadí a náčiní. Ano

Ne

6) Jak velký vliv v celkovém hodnocení má:

Absolutní výkonnost žáka 1 2 3 4 5

Osobní zlepšení žáka 1 2 3 4 5

Chování fair play 1 2 3 4 5

Účast na reprezentaci školy ve sportovních soutěžích 1 2 3 4 5

Absence v hodinách, omlouvání z hodin 1 2 3 4 5

Zájem žáka a jeho přístup k předmětu 1 2 3 4 5

Plnění stanovených výkonnostních limitů 1 2 3 4 5

Kázeň a disciplína žáka 1 2 3 4 5

(ohodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 = žádný vliv, 5 = stoprocentní vliv, zakroužkujte

pouze jednu odpověď)

7) Jak hodnotíte průběžné výchovně vzdělávací výsledky?

A) Slovním hodnocením

B) Běžnou klasifikační známkou

C) Bodováním či jiným podobným způsobem

D) Mimoverbálním hodnocením

Jinak:

…………………………………………………...……………………………..

8) Používáte vstupní testy (na začátku roku) a výstupní testy (na konci roku či

hodnoceného období) pro hodnocení individuálního zlepšení? Ano

Ne

9) Využíváte pro hodnocení standardizované motorické testy nebo testové baterie?

Ano

Ne

10) Pokud ano, které testy používáte?

A) UNIFIT 6-60

B) Běh na12 minut (Cooperův)

C) Člunkový běh

D) Shyby/Výdrž ve shybu
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E) Testy OVOV

F) Legerův test

G) Skok z místa

H) Leh – sed (1 minuta)

Jiný: …………………………………………………………..

11) Zahrnujete účast žáků na mimoškolních sportovních aktivitách do celkového

hodnocení předmětu tělesná výchova? Ano

Ne

12) Zařazujete do výuky i hodnocení „žák → žák“? Ano

Ne

13) Máte stanovené normy pro hodnocení v tělesné výchově? Ano

Ne

14) Vyžadujete sportovní oblečení? Ano

Ne

15) Pokud ano, dáváte sankce za to, když ho žáci nemají? Ano

Ne

Jaké?........................................................……………………………………………

………

16) Trestáte studenty při neúspěchu? Např. poslední dělá kliky, poražení uklízejí branky

atd.

Ano

Ne

17) Jak často používáte slovní hodnocení?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

18) Jak často hodnotíte studenty klasifikační známkou?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu
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19) Upřednostňujete prožitkové pojetí hodin tělesné výchovy před důrazem na tělesnou a

dovednostní výkonnost? Ano

Ne

20) Jak k předmětu tělesná výchova přistupuje vedení školy? (zakroužkujte pouze jednu

odpověď)

A) Podporuje tělesnou výchovu a sportovní aktivity školy

B) Vytváří optimální podmínky pro tělesnou výchovu na naší škole

C) Tělesná výchova je chápana jako rovnocenný předmět

D) Tělesná výchova je podceňována

21) Máte stanovena jasná pravidla pro hodnocení žáků v tělesné výchově, o kterých žáci

vědí od začátku školního roku? Ano

Ne

22) Máte stanovené hodnotící tabulky s hodnotami výsledků pro známky? Ano

Ne

23) Používají tyto tabulky všichni učitelé tělesné výchovy na vaší škole? Ano

Ne

24) Prosím zakroužkujte správnou variantu:

Pohlaví: muž žena

Věk: <30 let 30-40 let 40-60 let >60 let

Délka praxe: <5 let 5-10 let 10-20 let >20 let

Počet hodin TV týdně 2-4 6-10 >10

Aprobace:……………………………………………………………………………

………

Vlastní

komentář:…………………………………………………………………………..……