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Jméno autora: Bc. Radka Šenková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova, Učitelství biologie

pro střední školy

Název práce: Hodnocení v předmětu tělesná výchova na střední škole

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní výzkum

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá, odpovídající požadované úrovni, škoda

občasných překlepů

Rozsah práce: přiměřený, práce má 65 stran a 1 přílohu

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný, monografie, elektronické prameny, akademické

práce

Citace v textu: odpovídající

Statistické zpracování výsledků: výsledky dotazování jsou prezentovány v 15 grafech, které

jsou doplněny komentáři a vlastními postřehy a názory, grafy jsou jasné a přehledné, výsledky

jsou shrnuty v samostatné kapitole, kde se autorka pokouší i o interpretaci výsledků

Formální stránka práce: odpovídá výzkumnému zaměření práce

Cíl práce: splněn

Využitelnost pro praxi: vysoká

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomantka se svým výzkumem podílí na sběru dat pro širší výzkumný záměr vedoucí této

práce. V tomto ohledu splnila svůj úkol a naplnila i cíle práce.

Teoretická část zejména vyjasňuje základní východiska pro tvorbu dotazníku. Za podstatně

důležitější považuji část praktickou, kde diplomantka ukázala, že umí samostatně provést

výzkum, zpracovat výsledky a udělat z nich adekvátní závěry. Pracovala samostatně, dokázala

zdařile předložit nejen výsledky a závěry, ale rovněž prezentovat i některé vlastní postřehy.

Otázky:

Jaké formy a metody hodnocení hodláte ve své praxi používat vy sama? Máte v tomto ohledu

již nějakou zkušenost?

Hodnocení:

Brigita Stloukalová
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